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ABSTRAKT

Cílem bakalářská práce je studium únavového chování pružiny vytvořené z kompozitních

polymerních materiálů. Teoretická část slouží jako úvod do problematiky pružin a kompo-

zitních materiálů. Další část pak definuje únavu kompozitních materiálů a charakterizuje

významné parametry únavových zkoušek. Praktická část je zaměřena na popis výroby zku-

šebních těles a obsahuje vyhodnocení výsledků získaných měřením mechanických a úna-

vových vlastností zkušebních těles pomocí statické a cyklické zkoušky tříbodovým ohy-

bem.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to study the fatigue behavior of the spring made of com-

posite polymer materials. The theoretical part serves as an introduction to the problems of

springs and composite materials. Another section defines the fatigue of composite mate-

rials and characterize important parameters of fatigue tests. The practical part is focused on

describing the production of test specimens and contains the evaluation of the results

obtained by measuring the mechanical and fatigue properties of the test bodies by means of

a three-point static and cyclic test.
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ÚVOD

V dnešní době je trendem nahrazovat díly z kovových materiálů díly z kompozitu a to pře-

devším v automobilovém průmyslu. Díky snížení hmotnosti automobilu má každý ušetřený

kilogram vliv na menší spotřebu a tím automobil méně znečišťuje životní prostředí. V na-

šem případě jde kromě hmotnosti i o zlepšení komfortu a jízdních vlastností.

Práce má za účel popis základních pojmů a vlastností kompozitu. Teoretická část popisuje

listové pružiny, rozdělení kompozitních materiálů, proces únavového poškození vlákno-

vých kompozitů a průběh zkoušky únavy. Praktická část obsahuje výrobu vzorků pružin

z kompozitních polymerních materiálů a charakteristiku použitých mechanických zkoušek.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké vydrží pružiny vyrobené z kompozitního materi-

álu únavové namáhání.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRUŽINY

Pružiny jsou součást zavěšení, to jsou zařízení určené k akumulaci vibrací a kmitavých

pohybů náprav vozidla na jeho podvozkové části a karoserii. Chrání posádku a přepravo-

vaný náklad před nežádoucími otřesy. Odpružení také prodlužuje životnost dílů podvozku.

Zajišťuje stálý styk pneumatiky s vozovkou a to i při přejíždění nerovností, kde by mohlo

dojít ke ztrátě ovladatelnosti vozidla. Umožňuje taktéž přenos hnacích a brzdných sil po-

mocí pneumatik na vozovku a zajišťuje tak plynulost jízdy. [1]

Veličinou, která nám určuje pružení je netlumená vlastní frekvence:

‫ ὯὫ (1)

Pružinová konstanta c závisí na použitém odpružení, na Obr. 1 jsou zobrazeny některé pru-

žinové konstanty, které z materiálového hlediska můžeme rozdělit na následující druhy: [1]

a) Pružiny ocelové

b) Pružiny pryžové

c) Pružiny vzduchové

d) Pružiny vzduchokapalinové (hydropneumatické)

e) Pružiny pryžokapalinové (hydroelastické)

Obr. 1. Pruģinov® konstanty pro rŢzn® druhy ocelovĨch pruģin [1]
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1.1 Ocelové pružiny

Tyto pružiny dělíme podle konstrukčního hlediska na pružiny listové, vinuté, talířové a

zkrutné. Zabývat se zde budu pouze pružinami listovými.

1.1.1 Historie listových pružin

První odpružení automobilů se vyvinulo z odpružení koňských povozů a kočárů. Zde se

však uplatňovalo odpružení celé kabiny pomocí vodorovně napnutých kožených pásů, toto

řešení se ovšem v automobilovém průmyslu neuplatnilo. Další způsob odpružení kočárů

spočíval v použití dřevěných listových per. V případě, že se však jednalo o těžký povoz,

používali se listová pera vyrobená z oceli. Jeden z prvních vozů, který měl listové pružiny

byl i NW Prӓsident (1897) české výroby. Prvním automobilem, který měl listové pružiny

podobné těm dnešním byl Ford T (1908). Listové pružiny se ve velké míře začali používat

v nákladních automobilech a to díky jejich vlastnostem při zatížení. [2], [3]

Obr. 2. NW Prṡsident 1897 [2]
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Obr. 3. Ford T 1908 [3]

1.1.2 Současnost listových pružin

V dnešní době se začaly vyrábět listové pružiny z kompozitního materiálu. Jeden z prvních

sériově vyráběných automobilů, který takovou pružinu má je Volvo XC90. Jedná se o

příčnou listovou pružinu z kompozitního materiálu vyztuženého vlákny, které nahrazuje

obvyklé vinuté pružiny. V porovnání se standardní koncepcí s vinutými pružinami došlo ke

snížení hmotnosti zadního zavěšení o 4,5 kilogramu. Další výhody spočívají v optimalizaci

jízdních vlastností a snížení úrovně vibrací a hluku. [4]

Obr. 4. Zadn² pŚ²ļn§ kompozitn² listov§ pruģina Volvo XC90 [4]
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1.1.3 Listové pružiny

Listové pružiny jsou jednoduché a zároveň je to robustní forma odpružení. Je široce použí-

vána v těžkých a velmi náročných aplikacích, jako jsou například nákladní automobily.

Obr. 5. Listov§ pruģina [6]

Listová pružina je tvořena z plátů pružné oceli, které jsou na sebe naskládány a spojeny

třmeny, tvoří tak svazek. Z důvodu minimální hmotnosti je potřeba vytvořit listovou pruži-

nu jako nosník stálé pevnosti, tzn. ve všech příčných řezech je pružina stejně namáhána.

Listové pružiny se umisťují v rovnoběžných rovinách s podélnou rovinou vozidla. Protože

při propružení mění listová pružina svoji délku, jeden konec je obvykle uchycen otočně a

druhý tak, aby mohl po propružení vymezit délkové rozdíly (vykyvuje se na pomocném

třmenu nebo klouže v kluzně opoře). Na obou koncích pružiny se obvykle nacházejí zá-

věsná oka, tato oka jsou vytvořena svinutím jednoho nebo dvou nejdelších listů. V těchto

okách jsou následně zalisována pryžová válcová pouzdra s otvorem pro čep, který je uchy-

cen na nápravě popřípadě na výkyvném třmenu. [1]

Zatížení pružiny může být stanoveno s ohledem na síly, které působí na pružinu a na třmen

v důsledku zatížení kola. Pružina je členem tři sil FA, FW a FC. Zatížení FW je vertikální,

směr FC je rovnoběžný do třmenu. Směr FA musí projít průsečíkem síly FW a FC (bod P)

pro spojení být v rovnováze. Znalost velikosti zatížení umožňuje další dvě síly, které mají

být stanoveny. Tuhost pružiny je určena počtem, délky, šířky a tloušťky listů. [5]
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Obr. 6. Listov§ pruģina v zat²ģen², (a) zat²ģen² kola, (b) pŢsob²c² s²ly [5]

Při propružení vzniká vzájemný podélný posuv mezi jednotlivými listy pružiny a tím vzni-

ká tření na styčných plochách. To se projevuje zvýšeným odporem pružiny proti deforma-

ci. Jde zde o suché tření, které je nežádoucí. Z důvodu snížení tohoto tření na co nejmenší

mez se dříve listové pružiny mazali. V dnešní době se používají vložky z plastů. Vložky se

umisťují na konce jednotlivých listů popřípadě do středu pružiny. Jak je zobrazeno na

Obr. 7. Díky tomuto procesu se takřka zamezí suchému tření. [1]

Obr. 7. Moģnosti upevnŊn² plastickĨch vloģek [1]
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Z důvodu nežádoucího suchého tření by listové pružiny měli mít co nejmenší počet plátů.

Ideálně by měla mít pouze jeden plát tzv. jednolistová pružina. Aby dosáhla při konstantní

šířce vlastností nosníku stálé pevnosti, musí být na obou stranách vyválcována do parabo-

lického tvaru.[1]

Obr. 8. Jednolistov§ pruģina s parametry [1]

Rovnice výpočtu tloušťky listu v místě vetknutí. [1]

Ὤ
Ͻ Ͻ Ͻ

ϽϽ Ͻ
ά (6)

Ὣ ὰ ά (7)

Ὣ ὰ ά (8)

Tloušťka listu Ὤ na libovolném místě ve vzdálenosti ὼ popřípadě ὼ je pak

Ὤ ά (9)

Ὤ ά (10)
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1.1.4 Parabolická pružina

Tato pružina odpovídá svým tvarem téměř ideálnímu nosníku stálé rovnosti. To se hlavně


[…]


2.1. 4:30:06 81 030

2.2. 2:26:34 43 970

2.3. 3:18:19 59 495

2.4. 3:49:11 68 755

2.5. 4:02:51 72 855

2.6. 3:37:40 65 300

Průměrná hodnota 3:37:27 65 234

Směrodatná odchylka 0:42:18 14 187

Variační koeficient [%] 19,45 21,75

¨

7.3 Zkouška při 50 % zatížení

Během tohoto zatížení nastala zajímavá situace, i po více jak 11 hodinách měření vzorek

nepraskl. Z důvodu trvanlivosti zkušebního stroje bylo měření ukončeno a další zkoušku

při tomto zatížení již nebylo prováděno. Shrnutí tohoto měření je uvedeno v tabulce 10.

Tabulka 10. MŊŚen² pŚi 50 % zat²ģen²

Zkušební těleso číslo Doba měření Počet cyklů při 50 % zatížení

3.1. 11:37:00 209 100
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7.4 S - N křivka

Z naměřených hodnot byla vytvořena křivka životnosti pro zkušební vzorky. Pro přesnější

sestrojení této křivky by bylo nutné provést více zkoušek, samozřejmě i pro jiné úrovně

zatížení. To by ovšem vyžadovalo vysoké počty cyklů a také velkou časovou náročnost, z

těchto důvodů nebyla možnost tyto zkoušky provést.

Obr. 37. S - N kŚivka
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké vydrží pružiny vyrobené z kompozitního ma-

teriálu únavové namáhání. Pro zkušební tělesa jsme si vybrali skelnou tkaninu a vyráběny

byly ručním kladením jednotlivých vrstev s epoxidovou pryskyřicí a následným vakuovým

dolisováním. Únavové zkoušky byly provedeny pro tři úrovně zatížení.

Nejdříve byla provedena statická zkouška tříbodovým ohybem pro stanovení základních

materiálových vlastností cyklicky nezatížených těles. Z maximální ohybové síly byly sta-

noveny úrovně zatížení, při kterých únavové zkoušky probíhaly. Tyto úrovně byly stano-

veny na 90 %, 70 % a 50 % z maximální ohybové síly jednotlivých zkušebních těles.

Únavová zkouška začala na 90 % zatížení maximální ohybové síly. Při tomto měření se

změřilo pět vzorků a všechny vyšly přibližně stejně a o tak, že se přelomily během prvních

několika málo cyklů. Průměrná hodnota tohoto měření bylo přibližně 20 cyklů. To mohlo

být způsobeno špatným prosycením vzorků pryskyřicí. Následující zkouška pro 70 % zatí-

žení maximální ohybové síly proběhlo bez jakýchkoliv problémů a průměrně vydrželi

vzorky 65 234 cyklů. Nejméně vydržel vzorek číslo 2 a to pouze 43 970 cyklů. Nejvíce

vydržel vzorek číslo 1 a to 81 030 cyklů. Velký rozdíl mezi těmito hodnotami byl

s největší pravděpodobností také způsoben špatným prosycením. Zkouška pro 50 % zatíže-

ní maximální ohybové síly byla ukončena ještě před tím než vzorek praskl a to přibližně po

209 100 cyklech. Zkouška byla předčasně ukončena z důvodu velké časové náročnosti,

vzorek byl v dobrém stavu a s největší pravděpodobností by dalších 200 000 cyklů vydržel,

proto byla zkouška provedena pouze pro jeden vzorek. To předpokládá i S - N křivka. Po

této zkoušce bylo měření ukončeno.

Z měření vyplívá, že ruční kladení a prosycení výrobku není pro pružiny a tento druh na-

máhání příliš vhodný. Kdybych pro výrobu testovacích vzorků použil na místo skelné tka-

niny skelný prepreg dosáhl bych lepšího prosycení vzorků a tím i lepších vlastností při

tomto druhu namáhání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ap Charakteristika hlavní pružiny

ASTM Americká technická norma

b [m] Šířka listu

bp Charakteristika přídavné pružiny

c [-] Pružinová konstanta

cp Výsledná charakteristika

d [m] Průměr vlákna

E [Pa] Modul pružnosti v tahu

EN Evropská technická norma

f [Hz] Frekvence amplitudy

Fa [N] Polovina amplitudy

Fd [N] Dolní úvrať ampitudy

Fm [N] Vzdálenost mezi nulovou výchylkou amplitudy a nulou

Fmax [N] Maximální pružící síla

F0 [N] Síla působící na pružinu

FOMax [N] Maximální ohybová síla

G [Pa] Modul pružnosti ve smyku

g1, g2 [m] Poměr vzdálenosti zatížení a celkové délky pružiny

h0 [m] Tloušťka listu pružiny

hx [m] Tloušťka listu v libovolné vzdálenosti

i [-] Převodový poměr

ISO Česká technická norma

Jp [kg·m2] Polární moment setrvačnosti

K [-] Tvarový součinitel

l [m] Délka vlákna
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l0 [m] Šířka vetknutí

m [kg] Hmotnost

MIL United States Military

n [-] Počet kusů

N [-] Počet cyklů

NASA National Aeronautics and Space Administration

nl [-] Počet listů

nz [-] počet činných závitů

NW Nesselsdorfer Wagenbau-Fabriks-Gesselschaft

o [ot·hod-1] Počet vykonaných cyklů

R [-] Poměr horního a dolního napětí

S [%] Cyklické zatížení

x1, x2 [m] Libovolná vzdálenost na pružině

y [m] Maximální výchylka vzorku

z0 [m] Zdvih pružiny

„ [Pa] Dovolené napětí v ohybu

σfm [Pa] Mez pevnosti v ohybu

ω [kg-1] Netlumená vlastní frekvence
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UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57
