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Název bakalářské práce:

Únavová zkouška pružiny z polymerních kompozitních materiálů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bc práce je vypracována na celkově velmi dobré úrovni. Nedostatky jsou pouze formálního
charakteru, které se vyskytují spíše ojediněle (překlepy, drobné nedostatky v seznamu symbolů a
zkratek, nevhodný popis grafů ap.). Je nutno ocenit zprovoznění zcela nového zařízení, množství
provedených měření a zpracování výsledků. Bakalářská práce splňuje kritéria kvalifikační práce I.
stupňě, student splnil všechny body zadání a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

-jaka jiná technologie se dá použít pro dosažení kvalitnějšího prosycení?
-jaký způsob zatěžování jste použil u cyklického zatížení?

V Zlíně dne 9.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce